no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art . 4º , da Lei M unicipal nº  2.402, de 08 de 
dezembro de 2021, 

DECRETA: 

Art. 1º  Fica aberto no orçamento municipal de 2022, os créditos adicionais suplementares na 
importância de R$ 747.150,00 (setecentos e quarenta e sete mil cento e cinquenta reais), para atender a 
seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/ PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

65 020203 04.122.0004.2006 3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do M ilitar 15.000,00 

75 020203 04.122.0004.2007 3.3.90.30.00 M aterial de Consumo 5.000,00

[...]

no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art . 4º , da Lei M unicipal nº  2.402, de 08 de 
dezembro de 2021, 

DECRETA: 

Art. 1º  Fica aberto no orçamento municipal de 2022, os créditos adicionais suplementares na 
importância de R$ 38.166,18 (trinta e oito mil, cento e sessenta e seis reais e dezoito centavos), para atender 
a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/ PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

240 020402 10.301.0012.2026 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant agens Fixas – Pessoal Civil 14.741,58 

285 020402 10.305.0012.2063 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant agens Fixas – Pessoal Civil 23.424,60

[...]

a) do excesso de arrecadação do exercício vigente, de recursos transferidos pela União, por meio 

do Fundo Nacional de Saúde, na modalidade Fundo a Fundo, a t ítulo e recursos financeiros do componente 
“ ACS – Agentes Comunitários de Saúde” , no valor de R$ 14.741,58 (quatorze mil, setecentos e quarenta e 
um reais e cinquenta e oito centavos), conforme demonstra o anexo único deste decreto; e 

b) do superávit  f inanceiro do exercício anterior, de recursos transferidos pela União, por meio 

do Fundo Nacional de Saúde, na modalidade Fundo a Fundo, a t ítulo e recursos financeiros do componente 
“ ACE – Agentes Comunitários à Endemias” , no valor de R$ 23.424,60 (vinte e três mil, quatrocentos e vinte e 
quatro reais e sessenta centavos). 

Art. 3º  Este decreto ent ra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário e retroagindo seus efeitos à data de sua expedição. 

Valent im Gent il, 28 de setembro de 2022 

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

[...]

no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art . 4º , da Lei M unicipal nº  2.402, de 08 de 
dezembro de 2021, 

DECRETA: 

Art. 1º  Fica aberto no orçamento municipal de 2022, o crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 14.216,00 (quatorze mil, duzentos e dezesseis reais), para atender a seguinte 
programação: 

FIC CLOC FUNC/ PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

240 020402 10.301.0012.2026 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant agens Fixas – Pessoal Civil 14.216,00 

TOTAL GERAL 14.216,00 

Art. 2º  O crédito aberto no art igo anterior será coberto com recursos oriundos do excesso de